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części lędźwio Istnienie ośrodka
plcio,wegow j togólnieprzyjęte,
bez moż]iwo,ś o umiejscowienia.
Ogólnie mówiąc ośrodki płciowe w mózgu są punktami
stycznymi, gdzie spotykają się wrażenia świata zew-
nętlznego i wegetatywnego, świadome i podświado,me.
W rdzeniu kręgowym w o,dcinku krzyżowym znajduje
się ośrodek erekcji, Nerwy wzwodowe biegną w obrę-
bie pierwszej, dr.u,giej i trzeciej pary ne;rwów krzyżo,
wych, Ośrode,k ejakrrlacji znajduje się w odcinku lędź-
wio,wym rdzenią, mając połączenia w części krzyżowej
/Laurans,1952).

Całość działalności nerwowej żywego org,anizmu zo-
stała przez Pawłowa trjęta w dwa przeciwstawne
sobie procesy: pobudzania i ham,owania, Procesy te po-
siadają równą ważnośc w życiu organizmu, ;będąc po,d-
stawą wszystkich normalnych czynności wyższej strefy
ośrcCkcwegc trkładu nerwowego, Stosunkowa siła pro-
cesów pobuclzania i h,amowania zna jdu je swó j wyraz
rv typach działalno,ści nelłvowej. U jednych zwierząt
proces pobt.clzania przeważa nad hamowaniem, rt drrr-
qich procesy te są zrównoważone, a jeszcze u innych
proces hamowania przeważ,a nad pobrrdzaniem. Na pod-
siawie dośłviadczeń przepro,wadzonych na p,sach P a w-
ł o w dziel.i zwierzęta na naste.,pujące cztery zasadnicze
lypy wyższcj czvnności nerwo,wej:

1) silny, niepohamowany, z silnym procesem pobu-
dzani,a lecz stosunkowo słabym hamowania,

2) ż-ywy ze zrółvnoważonymi procesami po,budzania
i hamowania,

3) spokojny, ze ztównoważonymi procesami pobudza-
nia j lramowania,

4) słaby, ze słabym procesenr zarówno pob,-rdzania
jak i hamowania.

Typy działalności nerwowej wykaz,ane w badaniach
Ro d i n a (i952) nad odruchami płciowyrni lr blrhajów
i tryków, char,akteryzuja się tymi samymi właściwoś-
ciami cc, i typy P a wł o w a, Zaburzenia działalności
nerwowej obserwuje się najczęściej rr zwierząt należą-
cych do typów skrajnych. W przypadkach zbyt powo1-
nej lub niedostatecznej erekcji, niecałko,witego lub
wstrzymanego wytrysku, proces hamowania przeważa
nad procesem pobu,dzania. Przy po,dwyższonej pob,udli-
wości płciowej samca, przedwc,zesnej ejakulacji, ona-
nizmie, proces pobrrdzania przeważa nad procesem ha-
nloWanr,a.

Dla rrłatwienia praktycznej wyceny odrlrchów płcio-
wych można podzielic kc,pulację na dwie fazy; pierw-
sza, która kończy się z chwilą wprowadzenia prącia do
pochwy i dru,gą od rozpoczęcia rrrchów koptrlacyjnych
do mcmenttl ejakulacji. Odruchy płciowe będące czę-
ściami skladowymi pierwszej fazy są wyzwalane w w]r-
niku działania bociźców na telereceptory. Podstawo-
wym odruchem dla tego okresrr jest odruclh elekc ji,
któremu po,dpolządko\Many jest odluch skoku. Z prak-
tyki wiadom,o, że nie spotyka się prawie odchylenia
w skoku przy pełnej erekcji i że najczęściej spotyka-
nym tłem zaburzeń odruchrr wspinania są reakcje bó-
lowe -wynikające ze stanów cłrorobowych aparattl Iu-
chu lub skóry.

I. Odruchy wywoływane dzialaniern bo,dźców na tele-
IeceptoIy:

a) odrtrch zbliżania się do sarnicy,
h) odrucih erekcji,,
c) odruch wspinania się.
Fazę tę obejmujemy ogólną nazwą ,,}ibido", co jest

o tyle słuszne, że jak wiadomo jest to stan wdlunku-
jącv występowanie odrtlchów płciowych.

Wycena: *)

L1 - s,amiec zdradza mierne zainteresowanie samica,
erekcj,a występuj,e p,o stosunkowo długim okre-
sie czasrr (do 20 rnin.)

Lż - wy,ższy stopień pob,udliwości, erekcja występuje
dc 10 min. od chwili doprowadzenia do samicy,

t) Znaki ttlnowlte przyjętc w l)rlcowllj Fjzjcl]osii ]tLlzrodu lnsty-
tutu zootechniki.
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L3 - bezpośredni6
uje erekcja i
kojne,

Ll - zachcrvanie g,wałto,,wne,
w pewnej odle,głości od
płodnik,a wstrzymywać,

elekcja występuje już
samicy, obsługa musi IoZ-

L0 - samiec zacho\i/uje się obojętnie, brak zaintereso-
wania samicą, 616 |6,pulacji nie dochodzi.

It. Odructry wywoływane działaniem bodźców na
kontaktoreceptory:

a) ruchy kopulacyjne-,
b) odruch ejakulacji.

Fazę drugą obejrnujemy nazwą ,,copulotio",
cn - 

copuJolio normalis - 
prawidłowei

Co - copulatio pothologico -- nieprawidłowa.
Przez kopulację nieprawidłową rozumie się odchyle-

nia od fizjotogicznej normy np. brak rtrchów kopula-
cyjnych, hamowanie odruchu ejakulacji, wspinanie się
na samicę z boku czy z przodu, i inne. Wypadków tego
lodzaju nie moźna obejmować pewną szablonową oce-
ną, lecz w formie opisowej podając całość poczynio-
nyc,h obserwacji. Mówimy o odruchu erekcji jako koń-
cówym dla pierwszej fazy; nie znaczy to jedrfak, że
odrttch wspinania zaliczamy do drugiego okresu, chce-
my tylko po.dkleślic istotne znaczenie elekcji dla pierw-
sze j f azy. Odruch rłspinania się jest ści,śle związ,any
z odruchem erekcji, jako wyzwalany przez te same
bodźce i w większości ,wy,padków nast,ępuje bezpośred-
nio po wystąpieniu pełnej erekcji. Mechanizm kolej-
ności występowania części składowych aktu kopulacyj-
nego ulega niekiedy pe\^/nym zaklóceniom, czego obja-
wenr bywa odruch ,wspinania przy braku lub nie pełnej
erekcii. Z drugiej stlony jest to dowodem na identycz-
ncśc bodźców wyzwalających te dwa odruchy.

Na pogranicztr tych dwu faz znajd,ują się ruchy łłpro-
.ładzające prącie (immisio penis),, które nieu,ątpliwie
ściśle łączą się z,odruchem erekcji i skoku, a kielo-
wane są bodżc,ami odbieranymi plzez z,akończenia czu-
ciowe lv glans penis,

piśmiennictwo
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LESŁAW NIEĆ, J.ĄN ZADURA

po zbliżeniu ,się do samicy nastę,
sko,k, jednak zachowanie się spo-

ZATRUCIA ARSENEM U KROW
Z l)zlahl At]atolnij PatoIogiczncj Pl\\' w. Puiarvach

Kierorvllik; prof. dr l'. ZU1,1§SKI

Zatrucia zwierząt gospo,darskich nieorganicznymi
zwJązkami chemicznymi występują dośc często i powo-
d;_rią duże straty w gospodarce narodowej. Schóber1
z Instytutu Chemicznego Wyższej Szkoły Weterynaryj-
nei w Hanrro,werze -w jednej swoich prac
(D.T.W. Nr 1/2, 1955) pisze: dużą sk,alę
wśród zwierząt domowych 9 zatruciami
będą występowały tak długo j,ak długo człowiek bę,
dzie się posługiwał d,la różnych celów środkami che-
micznvmi"' 

wierząt gospo,c]al-
ązki, których uży-
ch ce],ów, względ-
prz}łpadkowo, Jak
ykułów na łamach
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truc hnie stoso_
wan będące naj-
cze;ś fluoru. S,ze-

rolii w różnych

wów klinicznych, zmiłrn anatomo- i ,histo-patologicz-
nych oraz potwiel,dzenia z,atrucia i stwierdzenia bada-
niem chemiczno-toksykologicznym jaka trucizna spo-
wodowała zatrucie.

Jak wykazuje doniesienie M. Bohosiewicza
(Med. lvl/et. Nr 3/192, str. 129) zatrucia u bydła związ-
kami arsenu mialy miejsce dość często, szczególnie
w lat,ach 1950 i 19,51, W doniesieniu tym atrtor podaje
okoliczności w jakich miały one rniejsce. Nie zawsze
jednak mimo dokładnie przeprowhdzonych docho,dzeń
udaje się ust,alić te okoliczności. Ostre zatrucia arse-
nem przebiegają zwykle pod postacią zaburzeń żołąd-
kowo-jelitowycl-r (orsen.icismus goslrointeslinolis). Rzad-
ko objawy zatrucia ostrego manifestują się ze stlony
ośrodkowego układu meTłvowego (arsenicismus cere,
btospinalis), których przyczyna leży w nagłym wchło-
nięciu się większych ilo,ści arsenu. Zatrucie arsellem mo-
że przebiegac w postaci ostrej lu,b lprzewlekłej. Zależy
to od ilości trucizny, która do,stała się do ustroju, jej
postaci, drogi dostania się do organizmu oraz indywi-
dualnycltl wrażliwości zwierzęcia. wszystkie objawy
zatrucia arsenem odnosi się w pierrvszym rzędzie do
porażenia naczyń wlosowatych i zrnniejszenia pobudli-
wości ośrodka naczynic-ruchowego. Na jwiększe ilości
arsenu przy wniknięciu do ustIo ju drogą pokarmową
znajdują się w narządach miąższołvych, głównie w wą-
trobie. Arsen długo utrzymuje się w ustroju i w ciągu
tygodni a nawet miesięcy może być wydalany przez
nerki. Najdłużej utrzymuje się w kościach. Rozkład
zwłok przy zatruciu arsenem noże byc zahamowany
dzięki jego uszkadzającemu działaniu na drobnorrstroje
gnilne oraz wł,asnościom porażania zaczynów autoli-
tycznych tk,anek,

Obserwac ja własna. Dnia 27.XIL54 otlzymano
do badania w kierunku chorób ,bydła narządy wewnę-
trzne 2 krów oraz około 2 kg otrąb pszennych, którymi
skarnriano krowy, własnośc c,b. C. J., zam. w groma-
dzie P, przysłane przez P.Z.L.Z. łv miejscowości P. Jak
podano w piśmie przewodnim z dnia 27,XIL54 właści-
ciel posiad,ał 4 szttlki bydła, w tym 2 krowy i 2 jałółyki.
Wszystkie sztuki otrzymywały wysłodki bulaczane
w ilości 10 kg, koniczynę oTaz słomę tatalczaną. W dniu
21.XIL54 właścicie1 przywiózł z Gminnej Slpółdzielni
w miejscowości R. otrę,by pszenne. Krowy otrzymywały
przez okres 2 dni po jednym kg tych otrąb jako doda-
tek do ]paszy. Jałówki otrąb nie otrzymywały. W dniu
24.XII. wypędzono krowy do wodopoju, Zauważono, że
jedna z krów po przyjściu do obory nie chce jeść za-
danej karmy. Druga kro,wa zadaną karmę jeszcze jadła,
W godzinach nocnyctr zaobserwowano, że krowy nie
kładą się, wykazują mielne bóle jamy brzusznej i po-
stękują. W godzinaoh rannych dnia 25.XIL zauważono,
że obie krowy leżą w pozycjach nienormalnych z obja-
wami drgawek klonicznyoh i tonicznych oraz wykazują
silne bóle. Ciepłota wewnętlzna u krowy siwo-białej
lat 6 wynosiła 37,4oC, u krowy czarno-białej, lat 4 -37,6'C. O godz. 8,3,0 tego dnia padła krowa siwo-
biała. U drugiej krowy zasto, dki naserrcowe
i przeczyszcza jące (NazSOł , mleko oraz
środki wzmacniające (ton,ofosf , wapno). Kro-
wę w stanie agonalnym poddano ubojowi o godz, 17,00.

Zmiany anatoLmo-pato'1 ogiczne,. W na-
rządach wewnętrznych krowy paciłej stwierdzono na-
stę|pujące zmiany anatomo-patologiczne: wybroczyny
w obrębie se.rca, ]krwotoczny stan zapalny błony ślu-
zowej żołąoka gruczołowego, ksiąg, żwacza i jelit
cienkich, zwyrodnienie narządów miąższowych oraz
silny zastój i rozedmę płuc, Zołądek gruczołowy wy-
pełniony płynną, krwistą treścią pokartrrową. lwacz
i księgi wypełnione suchą treścią pokarmową. U krowy
poddanej ubojowi z konieczności stwierdzono równiez
rłybroczyny w obrębie serca, krwotoczny stan zapalny
błony śIuzowej żołądka gr,uczołcwego, smugo\4/ate vr'y-
broczyny w zakresie błony śIuzowej ksiąg i jelit cien-
kich oraz zwyrodnienie narządów miąż,szowych. Przed-
żołądki wypełnione treścią pokarmową z dołnieszkc1
krwi.

Zmiany histo-pato, 1ogic|zne. W prepara-
taoh histologicznych sporządzonych z wycinków płuc,
w ątloby, śledziony, nerek ordz mięśni,a selcowego
kl ów, barwionych hernatoksyliną - 

eozyną stwier,-
dzono następujące zniany: płuca 

- rozedma, silny za-
stój oraz pylica węglowa. Wątroba 

- 
si]ne wypełnie-

nie naczyń krwionośnych, cechy zwyrodnienia miąższo-
wego oraz skąpe nacieki linrfocytarne. Ś]edziona -przekrwienie i wynaczynienia,, częściowo zatarcie bu-
dowy limfadenoidalnej. Nerki - cechy zwylodnienia
nliąższo,wego, silne przekrwienie i wynaczynienia. Mię-
sień sercowy - cechy zwyrodnienia miąższowego oraz
cirobne wynaczynienia,

Wycink.i narządów wewnętlznych obu krów prue-
słano do Wydziałłt Rozpoznawczego celem przeplowa-
dzenia badań bakteriologicznych i wylkluczenia zakaź-
nego tła schorzenia, Częśc wątrób z woleczkami żół-
ciowymi, wycinki żołądków z resztkami treści pokar-
mowej, wycinki jelit claz częśc otrąb przesłano do Za-
kładtr Farmakol;ogii Wydziału Weterynaryjnego W.S.R.
we Wrocł,ałiu celem p,rzeprowadzenia badań chemicz-
rro-toksykołogicznych. Czqść pozostałych otrąb podda-
no na miejscu próbie biologicznej, skarmiając nimi
białe myszki. Myszkom prócz otrąb podawano jedynie
wodę dc picia, Pierwsza myszka padła po około 24 go-
dzinach, druga po około € godzinach od chwili rozpo-
częcia skarmiania ich otrębami. U pierwszej padłej
myszki stwierdzono sekcyjnie krwotoczny stan zapalny
błony śluzorł,ej przewodu pokarmowego, obrzęk i prze-
krwienie wątroby, silne wypełnienie żółcią woreczka
żólcioweEo. W świetle przewodu pokarmowego stwier-
dzono dużą ilość pasożytów (Cataenotaenia), U drugiej
padłe j myszki stwierdzono zmiany w zakresie prze-
wodu pokarmowego pod postacią ostlego, częściowo
krwctocznego zapalenia b}ony śluzowej, wybroczyn
oraz drobnycłr owrzodzeń w zakresie dna żołądka,

Badania bakteriologiczne przepro,wadzone przez Dzial
Rozpoznawczy zalówno narządów wewnęlrznych obrr
krów jak i narządów wewnętrznych myszek użytych do
próby biologicznej dały wynik ujemny.

Wynik badań chemiczno-toksykologicznyclr przepIo-
wadzonych przez Zakład Farmakologii Wydziału Wet.
Vy'.S,R. we Wrooławiu nadesłany dnia 12,I.55 L, bad,
5157-51-59/54,przedstawiał się jak następuje: L. bad.:
5157l54. Wycinki narządów wewnętrznych krowy (wą-
troba z woreczkiern żółciowym oraz wycinek żołądka
z resztkami tr,eści pokarmowej). Próbkę ,poddano bada-
niom chemicznym na popularne w telenie trucizny
z grupy azotowców. W toku badani.a stvrieldzono w
plóbce obecno,ść alsenu. L. bad,: 51,58154. Próbka wy-
cinków przewodu pokarmo,wego oraz narządów wewnę-
trznych krowy. Wobec pozyLywnego wyniku badań
próbki polpLlzednie j te j próbki nie badano. L. bad.:
51,59154, W torebce pąpierowej próbka otrąb, Próbkę
poddano badaniom biologicznym celem sprawdzenia cz-v
nie zawiera materiałów toksycznych dla zwierząt. Wv-
nik badania ujemny. W badanej próbce otrąb nie stwier--
dzono obecności materiałów toksycznjuch dla zwierząt.
Orzeczenie: 1) w wycinkach żołądka i wątroby stwier-
dzono o.bccność arsenu, 2) w nadesłanej do badania
próbce otrąb rrie stwierdzono obecności rnateria]ów
ioksyczrrych dla zwierząt, Uwagi: Nie zuźyte do bad,ań
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części nadesłanych próbek zniszczono. Anamneza, pro-
tc,kół sekcji oraz wyniki b,adań toksykologicznyclr
wskazują na zatrucie arsenem badanej krowy.

W kilka dni po opisanym wyżej przypadku zatrucia
krów w g,romadzie P., zdarzył się taki sam pTzy,pa-
d,ek zatrucia krowy w sąsiedniej gromadzie S, Krowie
podawano otręby ,pszenne, poohodzące z tej samej Spół-
dzie]ni Gmirrnej w miejscovrości Rł, zakupione w tym
samym cz&sie i z tego samego tlanspoltu co i poprzed-
nio przez go,srpodarza z gromady P. Olrjawy chorobowe
wystąpiły podobne jak u krów w gromadzie P., tylko
o większym nasileniu i z dołączeniem się ślinienia,
Wobec bardzo ciężkiego stanu krowę poddano ubo-
jowi z konieczności. Jak wynika z wywiadu udzielo-
nego pźez Kierownika P.Z.L.Z, w innych grom,adach
sąsiednich, które w tym samym czasie zaopatrzyły się
w 

_ 
otręrby pszenne z tego samego źródła wystąpiły

,u bardzo dużej ilości krów objawy z.aburzeń żołądko-
wo-jelitowych. Jednakże przy,padków śmiertelnych nie
było,

__U krów. goslpodarzy, którzy zakurpili otręby o więk-szynt zanieczyszczeniu wystąpiło śmiertelne' zatrucie.
U krów gospodarzy, którzy zaklripili otręby tylko o mi-
nimalnym sto,pniu zanieczyszczenia wystąpi}y przemija-

jące zaburzenia żołądkowo- jelitowo, manifestujące się
klinicznie biegunką. Wreszcie u innych jeszcze gospo-
darzy, którym dostały się otręby łvolne od zanieczysz-
czenia, krowy nie wykazywały żaclnych objawów c}ro-
1obowycih.

Za słusznością takiego rozumowania może przemawiać
fakt, że w pierwszym opisanym przypadku jałówki,
którym nie dawano otrąb nie wykazywały żadnych
cbjawów chorobowyoh i są do tej poly zdrowe.
W okresie tym (koniec grudnia) zaró,wno krowy jak
i jałowki wychodziły jedynie do wodopoju, znajdują-
cego się w obrę,bie gospodarstwa, W gospodarstwie tym
nie posiadano i nie stosowano w tym czasie żadnych
związków trującyoh w ce]ach gospodarczych. RozmyśI-
ne zatrucie krów również wykluczono,

Podobnie należy tłumaczyć róż\y wynirk prób biolo-
gicznych przeprowadzonych w Patolo-
gicznej P.I.W. i w Zakładzj,e ydziału
Wet. W.S.R. we Wrocławiu. którą
skarmiano białe myszki w Dzia]e Anatomii Patologicz-
nej musiały znajdować się związki ohemiczne z,awie,
r,ające arsen (padnięcie myszek w ciągu 24 do Ę go,
dzin, ujemny wynik badania b,akteriologicznego padłych
rnyszek). Natomiast próbka otrąb wysłana w małej ilo-
ści do Zakładu Farmakologii Wydziału Wet. W.S.R. we
Wrocławiu drogą pny,padku musiała być wolna od za-
nieczyszczenia i dlateEo prze,prowadzona tanr próba
biologiczna wypadła ujemnie,

Jak wynika z treści powyższego artykułu celem
zmniejszenią możliwości występowania zatruć środ,k,ami
chemicznymi u zwierząt gospodarskich należy zwrócjć
szczeqólną uwag.ę na lprzestrzeganie instrukcji dotyczą-
cyoh przewozu pasz dla zwierząt środkami tlanspoIto-
wym1.

Piś!ilicnllictw0
1) BażctLow S.: \\jeterillrlnrja lilksikologila, Moslrwr. iQ5].

2) BOhOsiew',cz, M.: Med. \\'et. Nr ;], s(r. l29, 1952. ,])

Fro c h n e r E.: Lelrrbuch tler '|'oxikolocie i. 'fieraerzte, Slilttlaart
1927, 4) Schi] t j ns-Sien gr] ewicz, S :'I'oksykolocia, Po-
7nań,1917,5) Schoeberl A: D't'W Nr l/2, sir,3, 1955,
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książki,,o naturze wirilsów i bakterii"
polskiego PWR iL - \\ralszawa l95()
się do tcso wyc|ania.

,,Zarazki przesączalne i niewidzialne postacie bakte-
rii - to tylrko różne fornry bytowania, różne stadia
Io,z\łr'ojowe drobnoustrojów" (str. 14).

Obok ogólnyoh twieIdzeń teo,retycznych G.M, Boszian
lvystrnął w swej książce szeleg wniosków praktycz-
nych, stawiaiących pod znakiem zapytania ]^/artość za-
biegów wykonywanych w praktyce lekarskiej i wete-
rynaryjnej w dziedzinie walki z ohorobami zakaźnymi
w ramach swoistej profilaktyki.

Boszian pisał: ,,Wyosobnienie żywych bakterii i wiru-
sów z różnyc substancji (włączając tu i takie prepa-
raty, uw,ażane a jałowe, jak tub,erkulina, malleina, blu-
ce1lohydrolizat, antybiotyki: penicylina, stIeptomycyna,
aureomycYna) Świadczy ,o tym, Że granice życia u takich
i,stot jak bakterie i wirusy, sięgają znacznie dalej, ani-
żeli przyjmowała to nauka od czasów Pasteura" (str. 9).
\M na,stępnych swych pracaoh G.M. Boszian twierdził:
,,Wszystkie, tak zwane ,,za,bite" szczepionki nie tylk,o
są nieskuteczne i ,bezużyteczne, ale niekiedy i szkodli-
we". ,,Tak zwane ,,zabite" szczepionki podtrzymują za-
każenie wśród zaszczepionycLr, zwiększają ich wrażli-
wo,ść rra zarażenie i tworzą żródło zarażenia dla oto-
czenia"..... ,,pora przerwać ,planowe, masowe szczepie-
nia zwierząt...,,,,zabitymi" lub chemicznymi szczepion-
kami" (G.M. Boszian, Trudy WIEW t. 18, 1951, s. 19,
20 i 21),

C,M. Boszian nie podaje ,konkretnych danych, wska-

DoSW\^DCZEN lA zwlĄZKU RADZ| ECK| EGo
l KRAJOW DEMOKRACJ| LUDOWEJ

J. R. KOWALENKo
P lzewodniczący,Komi s j i

O WYNIKACH KOMISYJNEGO SPRAWDZE_
NIA METOD PRZEDSTAWIONYCI1 PRZEZ

G,M. BOSZIANA-)

W r. 1949-1950 została wydana przez wydawnictwo
,,Miedgiz" w dwóch kolejnych nakładach l2s tysięcyi 100 tysięcy egz.) książka kierownika oddziału bloche-ml1 wego Instytutu Eksperymentalne jWete G.M. Bosziana poa tytuł'em ,,O na-turze terii".

Autor książki G.M. Boszian pisa}: ,,Wirusy i postacie
bakteryjne tego samego gatunku, przechod,ząc nawza-j"T w siebią, mogą rprzemieniać się również w inne ga.
tunki bakterii i wirusów" (str. 9) ł+)

,,Zarazki przesączalne i 'niewidzialne 
postacie Ibakte-

tii - to tylko różne formy bytowania, różne stadia
rozwojowe droibnoustrojów" (stt,, 14).

,,,Zarazkt Lprzesączalne i przesączalne postacie bakte-
rii są twolami tego samego rzędu" (str. 9).


